Scribæ.] Gall. *Les Greffiers, ou secretaïres de l'Épargne.* Angl. *REOISTERS OR SECRETARIES.* Horum officium erat, acta publica literis mandare, literas publicas scribere, &c. Constat scribas maximè probitatis à questoribus allectos. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 2.

38. *Imprimat his, cura, &c.]* Alius ita rogat: O, Horati, cura ut Mæcenas sigillo mudat has tabellas; oro te etiam atque etiam.

Signa.] De sigillo sive annulo Augusti intellige. Hunc enim ab eo concredidum Mæcenati, diximus ad Epod. i. v. 3. constat ex Kiphilino ibi cit. Item ex Dione lib. li.

39. *Dixeris, Experiar.]* Si huic dixerò, Carabo, et experiar, numquid à Mæcenate id beneficiam quam obtinere tibi. Hic Horatii modestiam, adverte, lector, suam apud Mæcenatem gratiam extenuantis, tametsi apud eum summè valere diceretur. Vide et quæ sequuntur.

40. *Septimus octavo proprior.]* Septimus hic annus prope est elapsus, et mox octavus ageretur, ex quo, &c.

42. *Duntaxat ad hoc.]* Non ad res graves sed ad nugas, ad jocos, atque ad relaxandum animam magnis curis passim distentum me adhibet Mæcenas, inquit noster, duntaxat.

44. *Thrax est Gallina Syro par?]* An ille gladiosor huic par est virtute, robore, arte, pe-

Horati, scribæ te rogant ut hodie redeas ad negotium commune ac novum. Fac ut Mæcenas has tabellas obsignet. *Quod si his respondeam: Tentabo: est qui reponat et urgeat: Atqui potes, si lubet.* Prope finem habet annus septimus, et mox octavus incipiet, ex quo tempore Mæcenas inter familiares me accevit; ad id verò solùm, quem in curram assumere placeret, quando viam init; et cum quo loqueretur futilia ejusmodi: Quota est hora? Gallina Thracius estne par Syro? Incautos jam stringit frigus matutinum; et similia quæ committi queant auribus persuentibus. Exinde verò magis ac magis obnoxius invidiæ sui. *Aut.* Perique, noster fortunæ filius. Unde omnes spectavit, in campo Martio certavit cum Mæcenate. *Quod si è rostris per plateas frigidus rumor discurrat; quisquis occurrerit,*

ritiâ? ille secutor huic retiario; ille Thrax huic Mirmilloni? Horum pugnandi rationem diversamque armaturam fusè explicavi ad Juv. Sat. ii. l. et 143. et Sat. viii. 200.

45. *Matutina parùm cantos, &c.]* Verbo hæc inveniunt scriptam autumni tempore hanc satiram.

46. *Et quæ rimosâ, &c.]* Et similia, quæ loquacissimo cuilibet possunt committi, atque homini nullum secretum retinenti, sed passim quod audivit in obvios quosque statim effundenti; qualis ille apud Terent. de seipso prædicans:

Plenus rimarum sum; hoc atq; illas perfluo:

48. *Noster ludos spectaverat unâ, &c.]* Sic de Horatio loquuntur invidi. En ille fortunæ filius simul cum Mæcenate ludos spectavit: en cum ipso ludit in campo Martio. De hoc vide lib. i. Od. 8. Annotat.

50. *Rostris.]* In foro Rom. erant rostra, id est, suggestum ante Curiam Hostiliam extructum, ornatum verò navium rostris ab Antiatibus captarum, unde nomen. Titu Liv. lib. viii. Varro lib. iv. de Lat. Ling. Ex eo loco leges ferebantur, et conciones ad populum habebantur; imò et jus dicebatur.

Rumor.] Est fama incerta sine capite, id est, sine auctore, frigidus, vel tristis, vel levis.

52. *Deos.* Augustum, Mæcenatem.

53. *De Dacis.]* Cum his tunc Romani bellum habebant. Vide lib. ii. Od. 20.

55. *Militibus promissa Prædia.]* Sicut jam

an in Italica regione? *Prædia Cæsar, an est Italâ tellure daturus?*
 affirmantem me nihil scire, *Jurantem me scire nihil,* mirantur, ut unum
 admirantur, velut hominem *Scilicet egregii mortalem atque silenti.*
 rare et profundè taciturni- *Perditur hæc inter misero lux, non sine votis.*
 tatis. In istis diem perdo *O, rus quando ego te aspiciam? quandoq; licebit* 60
 infelix, non absque deside- *Nunc veterum libris, nunc somno et inertibus horis;*
 riis. O, villa, quando te ad- *Ducere sollicitæ jucunda oblivia vitæ?*
 ibo? ecquando gratam obli- *O, quando faba Pythagoræ cognata, simulque*
vionem vitæ anxie capiam, *Uncta satis pingui ponentur oluscula lardo?* [600]
ibi modò scripta veterum *O, noctes, cœnæque Deûm quibus ipse, meique* 65
legendo, modò dormiendo *Ante Larem proprium vescor, vernasque procaces*
et otando? ô quando appo- *Pasco libatis dapibus. Prout cuique libido est,*
netur faba Pythagoræ affi- *Siccata inæquales calices conviva, solutus*
pis, simulque olera condita *Legibus insanis: seu quis capit acria fortis*
lardo pingui? O, noctes et *Pocula, seu modicis humescit lætius. Ergo* 70
epulas Deorum, in quibus *Sermo oritur, non de villis domibusve alienis;*
ego et familiares cœnamus *Nec malè necne Lepos saltet: sed quod magis*
ad Larem meum, ac proter- *ad nos*
vos famulos alo cibus liba- *Legibus insanis: seu quis capit acria fortis*
tis. *Ibi quisque liber à stultis*
legibus, ad arbitrium ex- *Pocula, seu modicis humescit lætius. Ergo* 70
haurit scyphos diversos; si- *Sermo oritur, non de villis domibusve alienis;*
ve capax ingentes sumit ca- *Nec malè necne Lepos saltet: sed quod magis*
lices, sive minoribus cupit *ad nos*
madescere. Tum fit con- *Legibus insanis: seu quis capit acria fortis*
fabulatio, non de aliorum prædiis vel ædibus; neque *Pocula, seu modicis humescit lætius. Ergo* 70
utrum Lepos ineptè saltet, an non: sed
quod utilis,

ANNOTATIONES.

assignata fuerant post Philippensem victoriam.
 Vide suprâ Sat. 2. v. 110. et seq. item Virgil.
 Eclog. I.

Triguatrd.] Sicilia Trinacris etiam dicitur
 ob triangularem formam; habetque in tripli-
 ci angulo triplex promontorium, Pelorum,
 Pachynum, Lilybæum. Hinc Ovid. Fast. iv.

Terra tribus secpulis vastum procurrit in æ-
quor

Trinacris; à positu nomen adepta loci.

63. *O, quando faba, &c.]* Quando ruri ves-
 car fabis, oleribus, &c. tranquillam ejusmodi
 vitam agrætem præfero læntis epulis quibus-
 cunque.

Faba Pythagoræ cognata.] Varia hic varii
 comminiscuntur. Alunt plerique *fabam*
Pythagoræ cognatam dici ironicè quidem et satiricè,
 quasi homini coævam et consanguineam:
 nempe quod ille assereret fabam ex eadem
 origine et eodem tempore cum homine natam;
 eamque, si pyxide inclusa servetur, vel infodi-
 diatur, in carnem et sanguinem coverti. Ego
 nec fabulas nec metempsychosim asserere huc
 velim: *cognatam* interpretabor amicam. Fa-
 bis enim, aliisque leguminibus atque oletibus,
 omniq; cibo parabili Pythagoras et Pytha-
 gorei libenter vescantur; carnibus autem
 vis aut nunquam, frugalitatis quidem et sani-
 tatis gratiâ, quantum nonnulli contrarium
 scribunt. Vide Cic. De divin. 2. Diog. Laert.
 lib. viii. Athen. lib. iv. et x. Plin. lib. xviii.
 cap. 12. Gell. lib. iv. cap. 11. Cæl. Rhodig.
 lib. xxi. cap. 3. lib. xxviii. cap. 12. lib. xxx.
 cap. 36. et quæ nos ad Juvén. Sat. xv. 173.
 tibi de anthropophagis quibusdam ita scribit:

Quid diceret ergo,

Vel quod non fugeres, si nunc hæc nostra vi-
deres!

Pythagoras, cunctis animalibus abstinenti quæ
Tanquam homine, et ventri indulgè non ome-
ne legumen?

Pythagoræ.] Vide lib. i. Od. 28. Epod. 16
 et Sat. 4. hujus lib.

65. *O, noctes, cœnæque Deûm.]* O, quietè
 somni! ô epulas tranquillæ et jucundæ; quan-
 tumvis sobriis et frugales, certè nectari et anal
 brosis deorum æquiperandæ! *noctes* dicit po-
 eta, quòd blim in multam noctem producerent
 certam; ut alibi notavimus.

66. *Ante Larem proprium.]* Religiosè diis
 domesticis libans, et primitias offerens rusti-
 carum dapum; ac postea *de libatis dapibus* hi-
 lariter cum familiaribus et servis cœnans. Vide
 lib. i. Od. 12.

Vernas.] Sic vocantur, qui ex ancillis nati
 sunt verno tempore: Festas, *procaces*, à pro-
 cando; sive potendo:

69. *Legibus insanis.]* De his conviviorum le-
 gibus vide lib. li. Od. 7. Annot.

Seu quis capit acria fortis Pocula.] Plin.
 lib. xiv. cap. 22. refert *Cicéronem Marci fili-*
um binos congios simul hauriri solitum, at-
 que ebrietatis mala elegantè describit. Vide
 Macrob. Saturn. ii. cap. ultima. Gell. lib. xv.
 cap. 2.

70. *Humescit.]* Al. *vescit.* Lib. iv. Od. 5. In
 fine, *vidi*, id est, bens poti, madidi ac pleni
 vino:

71. *Non de villis domibusve alienis.]* De his
 invidi et avari sermocinantur; ut *delectantur*
 sectatores et voluptarii de saltatoribus et scur-
 ris.

72. *Lepos.]* Augusti scurra, archimimus,
 egregius saltator, Lepos dictus, à molli, acitâ;
 et lepidâ saltandi ratione.

Quod magis ad nos Pertinet, &c.] De aptis

Pertinet, et nescire malum est, agitamus: Utrumne quodque ignorare sit nefas,
 Divitiis homines, an sint virtute beati; 74 quærimus; an opibus homi-
 Quidve ad amicitias, usus rectumne, trahat nos; [700] nes, an virtute felices exis-
 Et quæ sit natura boni, summumque quid ejus. tant: utrum nos ad amicitias
 Cervius hæc inter vicinus garrit aniles impellat, utilitas an ho-
 Ex re fabellas. Nam si quis laudat Arelli nestum: item quid sit bo-
 Sollicitas ignarus opes, sic incipit: Olim num, et quæ ejus perfectio:
 Rusticus urbanum murem mus paupere fertur 80 Interea Cervius vicinus ani-
 Accepisse cavo, veterem vetus hospes amicum, les fabulas appositè narrat.
 Asper, et attentus quæsit; ut tamen arctum Etenim si quis imperitus
 Solveret hospitii animum. Quid multa? neque illi laudat anxias Arelli diviti-
 Sepositi ciceris, nec longæ invidit avenæ: as, ita exorditur: Quondam
 Aridum et ore ferens acinum, semesaque lardi 85 mus agrestis urbanum iu-
 Frustra dedit, cupiens variâ fastidia cœnâ rem cavernulâ dicitur ex-
 Vincere tangentis malè singula dente superbo: cepisse, vetus hospes vete-
 Cùm pater ipse domûs paleâ porrectus in hornâ, [701] rem amicum; durus; et stu-
 Esset ador loliumque, dapis meliora relinquens. diosus *rum* congestarum;
 Tandem urbanus ad hunc, Quid te juvat, inquit, 86 ita tamen ut animum res-
 amice, trictum laxaret hospitum
 Prærupti nemoris patientem vivere dorso? gratiâ. Quid plura? nec
 Vis tu homines urbemque feris præponere silvis? parcè dedit è congesto ci-
 Carpe viam, mihi crede, comes; terrestria quando cere, nec ex avenâ oblongâ:
 Mortales animas vivunt sortita, neque ulla est ore portans acinum desicca-
 Aut magno aut parvo lethi fuga: quo, bone, circâ, tum, et semesa lardi frustu-
 Dum licet, in rebus jucundiss vive beatus: 96 la obtulit, optans multiplici
 Vive memor, quàm sis ævi brevis. Hæc ubi dicta dape vincere nauseam fas-
 urbem præferre silvis desertis? Mibi ausculta, iter mecum ingredi- tidiosè singula delibantis su-
 tia super terram vitam agunt morti obnoxiam, nec effugiendi ratio est vite parvo sive magno. perbo dente; dum ipse ædi-
 Quocirca, O bone, quamdiu potes, rebus fruire jucundis, recordatus quam brevi tempore sis vic- uni dominis in stramine ja-
 titurus. Sermonibus illis excitatus rusticus, prosiluit alacer è domicilio. Hinc cens ederet frumentam ac
 zizaniam, cibus optimis ab-
 stinens. Denique urbanus
 hunc sic allocutus est; A-
 mice, quorsum æromosus
 degis ad latus montis ar-
 dui? anne vis homines et

ANNOTATIONES.

cœnvivio sermonibus. Gell. lib. xiii. cap. 11. &c.

75. *Unus, rectumne.*] Alii quippè sentiebant amicitias propter utilitatem colendas, alii propter virtutem. Vide Cic. Lælium, ubi *Solem*, inquit, è mundo tollere videntur, qui amicitiam è vultu tollunt. Amicitia tantas opportunitates habet, quantas vix queo dicere, &c.

Rectumne.] Cic. mox. cit. *Virtus amicitiam et gignit et continet.* Virtutum amicitia adjutrix à naturâ data est. Et in fine ejusdem lib. *Vos hortor, ut ita virtutem locetis, sine quâ amicitia esse non potest, ut, ed exceptâ, nihil amicitia præstabilius esse puletio.*

76. *Summumque quid ejus.*] In quo consistat summum bonum; hoc enim in voluptate alii, alii in virtute reponebant. Vide Cic. De finib. Tusc. Quest. &c.

78. *Ex re fabellas.*] Sunt fabulæ ad persuadendum valdè commode et efficaciæ, si appositè adhibeantur. Hæc sacri etiam codices proverbialis et parabolis inspersi sunt, hisque permixtè usus est Christus Dominus, veritas Dei et sapientia. *Ut quod per simplex præcep-*

tum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem et exempla teneatur. S. Hieronym lib. iii. Comment in Marth.

Arelli.] Arellius famosè avarus: contra stultam ejus de opibus opinionem Cervius affert aptè exemplum et apologum rustici muris et urbani.

83. *Hospitii.*] Hospitibus amicè excipien- dia.

84. *Nec longæ invidit avenæ.*] Hællenis mus.

86. *Variâ cœnâ.*] *Dubiam cœnam* dixit supra Sat. 2. v. 77.

88. *Hornâ.*] Novâ, hujus anni. lib. ili. Od. 23. v. 3.

89. *Ador.*] Frumenti genus, ab edenæ appellatum; vel quodd aduratur, ut è tosto fiat mola salsa ad sacrificia utilis. Festus. Alii aliter.

93. *Terrestria quando, &c.*] Vel ex personâ mariam, aliorumque brutorum: vel ex personâ atheorum hoc dicit poeta.

97. *Vive memor, quàm sis ævi brevis.*] Eandem hanc orationem tribuit Horculi Euripides in Alcestide, ut bene observavit Martius

. etque viam institutam de-
 currunt, cupientes in cetera sub-
 bire civitatis pomerium.
 Et jam nox attigerat medi-
 um cœli locum, quando pe-
 dem ambo inferunt in aedes
 opulentas, ubi stragula ful-
 gebat purpurea super tho-
 ros eburneos, et plurae
 dapes restabant è lanto con-
 vivio, quæ heri procul fue-
 rant in sportu is coagastæ.
 Postquam igitur rusticum
 statuit in stragula pretiosâ
 recubentem, velut expedi-
 tos hospes circumcurat, ci-
 bos cibus accumulât, et in-
 star famuli ministrat sedu-
 lus, prægustans quicquid
 apportat. Ille quietus læ-
 tatur mutatâ conditione, hi-
 laremque se convivam ex-
 hibet favente fortunâ; quan-
 do magnus repente forium
 strepitus toris ambos expu-
 lit. *Mox trepidi cæperunt*
sugere per omne cubiculam;
gravius autem expavescere
Tunc agrestis dixit; Nequaquam me juvat vita ista, etique
anuncium remitto: me nemus et ca-
veratâ à periculis libera consolabuntur exiguo legumine.

SATIRA VII.

Inducitur servus, pro libertate Saturnalium, heri vitia taxans et carpens

DAVUS. Jam diu est
 quod te audio; atque avens
 tibi pauca loqua, ego famulis
 timeo. *HORAT.* Numquid
 Davus? *DAV.* Etiam, Da-
 vus, hero servus fidelis ac
 frugalis abundè; id est, ut
 vitâ dignum existiam.
HOR. Age, froere licentiâ
 mensis Decembris, quandoquidem ita sanxerunt majores nostri: loquere.

JAM dudum ausculto; et, cupiens tibi dicere ser-
 vus [708]
 Pauca, reformido. Davusne? Ita, Davus, amicum
 Mancipium domino, et frugi, quod sit satis; hoc est,
 Ut vitale putes. Age, libertate Decembrî
 (Quando ita majores voluerunt) utere: narra. 5

ANNOTATIONES.

104. *Fercula.*] A ferendo vocantur sic vasa eduliorum, et per Synecd. ipsa edulia, &c.

108. *Verniliter.*] Al. *Verniliter*, more servorum prelambens dapes quas affert.

114. *Molossis.*] Ingentibus canibus è Molossia regione Epiri. Apud Molossos Epiri populos erant canes venatici generosissimi.

117. *Ervo.*] Quovis legumine, Synecd. *Er-
rum*, Græcis ἔρροϰ, Gall. *ers*, Angl. *velches*,
or tarses. Legumen est pisis affine, saginandis
aridentis utile. Columell. Plin. Virg. Ecl. iii.
100. ejus meminit, si fides quibusdam veteri-
bus membranis. Nam aliæ habent *arvo*, aliæ
ervo.

Satira VII.—1. *Jam dudum ausculto.*] Suum
ipse servum vitia sibi objicientem ita inducit Ho-
ratius, ut quilibet vitiosus à servo suo pariter re-
prehendi se justè quidem putet et sentiat. Porro
contentiam hanc assert, solum sapientem esse

liberum, quam tractat Cicero Parad. v. et
Pera. Sat. v.

Auscullo.] Ad omne obsequium paratus es-
[708] *2. Davusne?*] Ipsene Davus hæc loquitur?

4. Ut vitale putes.] Habebant domini in
servos jus vitæ ac necis. Davus ait, pro sedu-
lâ et diuturnâ servitute videre sibi meruisse
apud herum ut vivat. Alii alias interpretati-
ones afferunt, at meo judicio longè petitas.
Quidam volunt Davum significare se mediocri-
ter bonæ esse indolis, quod contra rarè sunt
longævi, qui indole sunt extimâ. Seneca Con-
trov. 1. *Tam immatûrè magnum ingenium
non esse vitale.* Alii sic: Davus ostendit se in
victu moderatum ac temperatum diutius esse
victurum, contra morem servorum, quos edâ
citas brevi conficit.

Libertate Decembrî utere.] Die libere quæ-
quid volueris, siquidem hoc tibi dant Saturna-

Pars hominum vitis gaudet constanter, et urget
Propositum: pars multa natat; modò recta capes-
sens,

Interdum pravis obnoxia. Sæpe notatus
Cum tribus annellis, modò lævâ Priscus inani,
Vixit inæqualis, clavum ut mutaret in horas: 10
Ædibus ex magnis subitò se conderet, unde
Mundior exiret vix libertinus honestè:
Jam mæchus Romæ, jam mallet doctus Athenis
Vivere; Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis.
Scurra Volanerius, postquam illi justa chiragra [706]
Contudit articulos, qui pro se tolleret, atque

cuperet; certè natus infestis omnibus Vertumnis. *Contrà* Volanerius sannio, quando justà chiragra illi fregit digitos, *hominem* quotidianâ mercede conductum aluit, qui taxillos pro se colligeret, ac

DAV. Plerique hominum obnoxia vitis delectantur, et perseverant in *pravis* moribus: alii multi fluctuant, nunc virtutem sequentes, aliàs vitis obsequentes. Sic Priscus frequenter visus est cum tribus annulis; paulò verò post sinistra vacuâ; diversus vixit, aded ut vestem mutaret horis *singulis*; exiens autem superbâ è basilicâ repente migraret *illuc*, unde vix decenter egredetur libertinus nitidulus. Modò Romæ adulter, modò Athenis eruditus degeret

ANNOTATIONES.

lia. Ea nempe 14. cal. Jan. celebrabantur in honorem Saturni, et monumentam aurei sub ejus régno seculi, quo tempore cuncti æquales erant, tam servi quam ingenui, Macrobi. lib. i. cap. 10. *Saturnalia uno die solita peragi; post in triduum propagatio, adjunctis à Cesare huic mensi diebus; deinde ex edicto Augusti, quo trium dierum ferias Saturnalibus addidit—sed Sigillariorum adjecta celebritas in septem dies discursum publicum et lætitiarum religionis extendit.* Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 22. *Saturni festis diebus seruos ingenuorum ministeria occupare, pileos sumere, et a liberis nullo discrimine differre, stipesque invicem dare, et munera miscere, servatum est. Regna quoque sortiri inter æquales, et tanquam reges imperitare, magistratús purpuram induere, reliquos in veste candidâ diem concelebrare. Qui etiam mos Græcis et exteris communis fuit. Namque apud Babylonios Sacra appellatur festâ, quibus dies quinque imperabant servi dominis, eorumque unus stola sumptû dominabatur, &c.* Vide supra Sat. 3.

7. *Natat.*] Instabilis est: sicut natantes modò contra flumen, modò corrente feruntur *ante*.

9. *Cum tribus annellis.*] Plures annulos gestare luxuriosus habebatur.

Priscus.] Hic orator fuisse dicitur, senatorii quidem, vel certè equestris ordinis.

Lævâ inani.] Sine ullo annulo, quod egestatis signum. In lævâ, utpote minis actuosâ, annuli gestabantur. Macrobi. lib. vii. cap. 16. *Annulum in digito, qui minimo vicinus est, quem etiam medicinaleme vocant, et manu præcipuè sinistra gestandum esse.* Gell. lib. x. cap. 10. *Repertum est necrum quandam tenuissimum ab eo digito ad cor hominis pervenire.* Hinc tali honore eum digitum placuit decorari. Vide Plin. lib. xxxiii. cap. 1. ubi de origine et jure annulorum aureorum. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 9. &c.

10. *Inæqualis.*] Sibi parùm constans. F

Clavum.] Modo latum, modo angustum su-

mens. De eâ veste præclarâ, lib. i. Sat. 5. v. 66.

11. *Ædibus ex magnis.*] E superbo domicilio in vile et abjectum migraret.

13. *Jam mæchus Romæ.*] Salsus in Romano-rum impudicitiam sarcasmus.

Jam mallet doctus Athenis Vivere.] Modò otiosum et luxuriosum præferens vitæ genus, modò studia litterarum et honestos doctrinæ ac philosophiæ labores.

Athenis.] Ubi fons omnium doctrinarum. Cic. De orat. *Ubi artium exquisitarum officina; ubi præcipuè coluntur ea mysteria, quibus ex agrestî immunitate vitâ exculli ad humanitatem ac eruditionem mitigati sumus.* Id. De leg. 4. *Ubi tanta auctoritas, ut de ejus urbis possessione inter deos certamen fuerit; ut jam fractum propè ac debilitatum Græciæ nomen hujus urbis laudi nitatur.* Id. Orat.

14. *Vertuntia.*] Vertumnus, deus anno vertendo præsidens, multiformis erat; et variè pingebatur, et variis colebatur locis tum in urbe tum in municipiis: modò fossor, modò arator, seminator, plantator, messor. Hinc plurali numero Vertumni appellatur. Aiunt etiam sensus et cogitationes hominum ab eo verti. Unde iratis Vertumnis dicitur natus, quisquis semper inertus et inconstans aliis aliisque affectibus agitatur. Tibul. iv. 2, 13.

Talis in æthere felix vertumnus olympo
Mille habet ornatus, mille decenat habet.

15. *Chiragra.*] Vel lætri causâ licenter et contra etymon primâ corripit syllabam; vel poëta scripsit *cheragra*; ut voluit quidam à *χρῆστος* τὸ *χρῆστος*, poëτικῶς *χρῆστος*. Juda, digna luxuriæ pœna. Pers. Sat. 6. v. 66.

Sed tum lapideas chiragra
Frægerit articulos.

Scilicet morbus ille articularis hæntis ac digitorum usum præpedit, non secus ac si fracta et contusi essent articuli manuum.

16. *Qui pro se tolleret.*] Cùm talis semper ludere consuevisset, interitus manus suæ movendi facultate, alienâ mânu tabos colligebat, movebat, jactabat.

immitteret hi advocolum; quanto magis constans in pravis, tanto minus infelix quam prior iste, qui nunc intento, hunc laxato fune luctatur. **HORAT.** An non hodie declarabis, furcifer; quo spectet illa aded inepta? **DAV.** Dico, ad temetipsum. **HOR.** Ecquâ ratione, *o* nequam? **DAV.** Extollis conditionem et instituta prisci populi; tuque ipse fortiter abnuas, si nomen aliquod ad ea te redigat; sive quod non firmiter tenes melius esse id quod asseris; sive quod non constanter virtutem propagas; atque hæsitans, frustra exoptans pedem luto extrahere. *Cum Romæ versaris, capis ruri degere; cum ruri degis, remotam urbem laudas inconstans.* Si à nemine invitatus ea ad cœnam, extollis olera tranquilla, et quasi pergas coactus, sic te beatum prædicas, at quo gratularis tibi, quod apud nullum cœnare contingit. *Verùm si Mæconas vocet te cœnatum apud se vesperi ad primas candelas; norrendùm vociferaris furibundus.* Nullusne affretur unguenta citius? quisnam auscultat? *Tum verò Miltivius et parasi, abeunt, tibi imprecati minimè narranda.* At dicit aliquis me ventri obnoxium esse, nasum tollere supinum ad nidores; ignavum, segnem esse, adde etiam popinarum sectatorem, si lubet; non inficiabor. *Tu verò cum sis servus, ut ego, et fortasse sis pejor;*

Mitteret in phimum talos, mercede diurnâ
 Conductum pavit: quanto constantior idem
 In vitis, tanto levius miser ac prior ille,
 Qui jam contento, jam laxo fune laborat. 20
 Non dices hodie, quorsum hæc tam putida tendant,
 Furcifer? Ad te, inquam. Quo pacto, pessime?
 Laudas
 Fortunam et mores antiquæ plebis, et idem,
 Si quis ad illa Deus subito te agat, usque recuses:
 Aut quia non sentis, quod clamas, rectius esse; 25
 Aut quia non firmus rectum defendis; & hæres,
 Nequicquam cœno cupiens evellere plantam [706]
 Romæ rus optas, absentem rusticus urbem
 Tolli ad astra levis: si nusquam es fortè vocatus
 Ad cœnam, laudas securum olus; ac velut usquam
 Vincit eas, ita te felicem dicis, amasque, 31
 Quod nusquam tibi sit potandum. Jusserit ad se
 Mæconas serum sub lumina prima venire
 Convivam, Nemon' oleum feret ocius? ecquis
 Audit? cum magno blateras clamore, furisque. 35
 Miltivius et scurræ, tibi non referenda precati,
 Discedunt. Etenim fateor me, dixerit ille,
 Duci ventre levem: nasum nidore supinor:
 Imbecillus, iners, si quid vis, adde, popino.
 Tu cum sis quod ego, et fortassis nequior, utro 40

ANNOTATIONES.

17. *Phimum.*] Vasculum ligneum, corneum, eburneum, oris angusti, è quo tali antea agitati effunduntur in alveum seu tabulam. *Fritillum* vocant Juvenalis et Seneca, *orcum* Persius, *turriculam* Martialis, *pyrgum* (quæ vox Græca turriculam designat) alii, et hic Horatius, ut placet multis, hisque doctissimis. Gall. *cornet à des*, Angl. *tea dice box*. Jul. Pol. lib. x. cap. 13. *phimum*, *Φιμουρ*, numerat inter aleatoris instrumenta: item *Æschines* in Timarch. apud Suidam.

20. *Qui jam contento.*] Metaphorica dictio. Velut Priscus modò parvus admodùm et fragilis, modò laxus, magnificus, luxuriosus; utrinque nimis et vitio laborans.

21. *Putida.*] Auditù ingrata: translatio à naribus ad aures.

22. *Furcifer?*] Servus hoc probro incessabatur, cum ob delictum quodpiam levius appensam collo furcâm cogeatur ferre, ignominie causâ.

23. *Mores antiquæ plebis.*] Probos nimiràm et castos. Nam subinde vitia sensim gliscere visa sunt.

27. *Nequicquam cœno cupiens evellere plantam.*] Frustrâ cupiens è gurgite vitiorum emergere.

30. *Laudas securum olus.*] Tranquillam do-

mi cœnam è cibo parabili laudas, et præfers quibuslibet lautis et opimis apud alios epulis. ad quas invitatus fueris.

Velut usquam Vincit eas.] Videri vis ad alienam ire cœnam velut coactus, vincit, invitus: ac felicem te dicis quod nemo te vocarit. Verùm tu dissimulas.

33. *Serum sub lumina prima.*] Magnates quidem serò cœnabant pluribus negotiis occupati: at alii vulgò circa tertiam aut quartam horam pomeridianam. Martial. lib. iv. *Epig.* 8. *Imperat extractos frangere nona toros.*